
Č,illIlM J Vhl.llr. :'\rjvyišlho konlrolniho uhdu 2000

00/03
Hospodařeníse státním majetkem

Slrana 202

Kontrolní akce byla zařazena do plánu kontrolní čin
nosti Nejvy ššíhc kontrolního úřadu na rok 2000 pod čís

lem 00/03 . Kontrolní akci řídil a kontrolní závě r vyp raco
val člen NKŮ Ing. Petr Skála .

Cílem kontroly bylo prověřit hospodaření se státním
majetkem ph navazovan í a realizaci obchodních vztahů.

Kon tro lováno bylo období od roku 1998 až do doby kon
tro ly.

Kontrolu provedla v době od ledna do června roku
2000 skupina kontrolujíc ích NKŮ z odboru doprav)'. prů
mys lu a hospodářstv í a z územních odboru záp adni Če
chy, j ižni Čechy. severov ýchodní Čechy. severozápadní
Čechyajižni Mo rava .

Kontrolovanou osobou byly České dráhy. státni or
ganizace (dále jen .cn-i

Námitky proti kontrolnimu protokolu, které podaly
ČD , byly vypořádány vedoucími skupin kontroluj ícíc h
rozhodnutími o námitkách. Odvolání nebylo podáno.

Tabulka Č , 1 - Hospodářský výsledek ČD

Sen á t N K Ú (ve složení : Ing . Petr Skála - předse
da . JUDr. Eliška Kadaňov á . Ing. Jiti Kali voda . Ing. Josef
Pohl a Ing . Zdeněk Rodr - členové) na svém zasedáni
konaném dne 29. srpna 2000

s c h v á I i I usnesenim e. 00/03/46
ko n t ro I n i z á v ě r v tomto znění :

I.

Úv od

ČD byly zř ízeny zákonem Č . 91 1993 Sb.• o Č eských

drahách. Hospodaři s majetkem státu, ke kterému maji
zřízeno právo hospodaření. Ze stá tního rozpočtu jsou
jim ročně poskytovány dotace (v roce 1997 v celkové
výši cca 10 mld . Kč. v roce 1998 cca II mld. Kč. v roce
1999 cca 13 mld. Kč a předpoklad pro rok 2000 č íni cca
I.J mld. Kč) . Důvodem j e především vykazovaná zt ráta
z hospodaření ČD. Ztráta se do roku 1997 zvyšovala.
od roku 1997 klesá , jak ukazuje tabulka Č. I.

(v mil. Kč)

Ukazatel 1997 1998 1999 I. č tvrt. 2000
Nákladv celkem 39 715 40357 ~ I 351 9 324
Tržby celkem 35016 36966 .JO -1-6 1 8031
Hosoodářskčvýsledek -4699 -3 391 -890 - I 293

Roční objem nákupů zbož í a služeb činí cca 27 mld.
Kč (za celé kontrolovan éobdobí cca 58 mld. Kč), tržeb
z pronájmů majetku cca 0.8 mld. Kč (za kon trolované ob
dobí cca 1,8 mld. Kč) a tržby z prodejů majetku se pohy
buji kolem 0,1 mld. Kč (za kontrolované období cca 0,3

Tabulka Č. 2 - Struktura obchodních případú

mld . Kč) . Počet dodavatelů zboží a služeb číní cca 36 000
ročně .

Kontrole byl podroben z výše uvedených obchod
ních případů objem ve výší cca 3,2 mld. Kč. tj. cca 5 %
celkového objemu, v členě ní uvedeném v tabulce Č. 2.

(v mil. Kč)

Obchodní nřínad Kont ro tovatelnv oh 'em Kont rolovan é ohiem %
Nákupv zboží a služeb 58277 3 0 18 5.18
Pronáimv 1 836 23 1.25
Proder 274 193 70.4~

Celkem 60 387 3 234 5.36

Kontrolní akcí bylo prověřeno obdob í od 30. -1- . 1998.
tj. období. kdy se na ČD vztahovaly při výběru obchod
nich partneru v pinem rozsahu závaz né postupy podle
zá kona Č . 199/199-1- Sb.. o za dávaní ve řejných zaká zek. ve
zn ě n í zákona č . 93/ l998 Sb. Kon trol e nebyly podrobeny
obchodní případy týkají cí se investičních akcí na želez
ničních tratích, které jsou předmětem samostatných kon
trolních akcí NKÚ.

Kontrolní akce naváza la na akci Č. 98/10 (kontrolní
závěr byl publikován ve Věstníku NKÚ ročník Vll, část

ka 1. z 3 l. 3. 1999), kterou bylo především hodnoceno
období let 1995 až 1997. Uvedenou kon trolní akcí bylo
prokázáno. že

- ČD jen v malé mtře vybír aly obchodní partnery ob
chodní veřejnou sout ě ží podle zákona č . 5 13/ 1991 Sb..



Vht n ík :"O ejvyHího kontrolního úřadu 2000 Strana 203

obchod ní zákoník , nebo j inou formou objekt ivního v ý
běrového řízení ;

- v řadě případů u vyhlášených obchodníc h ve řejných

soutěží podle zákona č . 513/ 1991 Sb. nebo při zadáván í
veřej ných zakázek podle zákona Č . 199/1994 Sb., ve
znění zákona Č. 148/1 996 Sb., nebyly dodrženy zákon
né postu py;

- postupy při v ý běru obc hodních partnerů nebyly záru
kou obj ektivity výběru a v ýhodnosti následně uzavi 
ra ných smluv pro ČD; to se následn ě negativně promí
talo do jejich hospodaření.

Vzhledem k reali zaci opatření k ú spoře nákladů byl
" kontrolovaném období rozsah kontrolovan ýchvýz nam
nějšlch zakázek na dodávky zboží a služeb nad 5 mil. Kč

(na rozdíl od stavu zj ištěného uvedenou kontrolní akci
Č. 98/ 10) jen minimál ní . Byly tak předev š ím ko ntrolovány
zakázky souvisejíc í se zabezpečením provozní či nnosti

ČD. které jsou v jednotlivýc h případech objemově uíž ší.
početně však podstatně vyšší.

II.

Zjištěné skutečnosti při navazov án!
a realizaci obchodních vztah ů

1. ČD zadévaty některé veřejně zakázk,.· bez výběru

z vice uchazečů, aniž by k tomu mčl)' d ůvody.

a) ČD nerespcktovaly zákon Č . 199/1 994 Sb.. v platném
znění, a zadáva ly ve řejn é zakázky bez oslovení více
zájemců i v př ípadech. kdy pen ě ž i tý závazek plynoucí
z j ednotlivýc h zakázek překročil stanovené limity pro
uplatnění písemné V}'Z\Y nejméně pěti zájemců m (dané
§ 49) anebo pro vy žádání nabíde k nejméně od tři zá 
jemc ů (dané § 49a zákona Č. 19911994 Sb.).

V roce 1998 bylo takto zadá no celke m 54 ve řejných

zakázek v objemu 30 423 tis. Kč a v roce 1999 celkem 92
veřejných zakázek v obje mu 42 0 10 tis. Kč.

b) ČD rozdělovaly veřejné zakázky tak, aby výše budo u
cí ho peněžitého závazku nepřekročila 100 tis. Kč. Za
kázky tak mohly b ýt zadává ny bez výběru z více ucha
zeč ů podle postupu pro veřejné zakázky malého roz
sahu dan éhc § 49b z ákona č. 199/1994 Sb.

Nap ř . veřejná zakázka ,,vodni zdroj Bmi ště , nádraží
ČO- v celkovém objemu 188 tis. Kč byla v roce 1998 roz
dělena na dvě samostatné zakázky, II níchž bud oucí pe
něžitý záva zek z přís lušných smluv nedosá hl v ýše 100 tis .
Kč a byly zadány stejnému zhotovi teli přímo. Obdobn ým
způsobem byla v roce 1998 rozdělena na dvě části veřej

ná zakázka týkaj íc í se opravy železničního přej ezdu Jí
lové v ceně 145 ti s. Kč, v roce 1999 na pět částí veřej ná

zakázka týkejte! se oči št ěn! a nátěru střech v jedné loka
Iitč v cenč 27 1 tis. Kč.

U řady dalších zakázek šlo o shodné nebo obdob
ne náku py materiálů , zboží a služeb od různ ých dodava
tel ů realizované vnitřními jednotkami ČD pro jej ich po-

t řebu . Jednalo se především o nákupy pali va , stravy, pa
píru, pracovní obuvi. štěrku , náhradní autobusové do
pravy a pod .

V roce 1998 bylo uvedenými způsoby zadáno bez
výb ě ru z více uchazečů ce lkem 44 veřejných zakázek
v objemu 6 202 tis. Kč, v roce 1999 celke m 316 veřej ných

zakázek v objemu 30 617 ti s. Kč a v kontrolovaném ob
dobí roku 2000 cel ke m 19 veřejnýc h zakáze k v objemu
3 144 tis. Kč.

c) ČD bez výběru z více zájemců uzavře ly v roce 1999 na
základě výzvy zaslané j ednomu zájemci smlouvu na
provedení op rav osobníc h vozů v objemu 4 957 tis . Kč

s odůvodn ě ním. že jde o spec ia lizovanou veřejnou za 
kázku ve smys lu § 50 odst. 1 písm. b) z ákona č . 199/
/ 1994 Sb., kdy jej í plnění může poskytnout jedin ýzá
jemce . Plnění té to ve řejn é zakázky však mohlí zajistit
minimálně i další tří zájemci.

2. Hos podárnost obchodních případů a hospodářský ""5.
sledek ČD negativně o\-'lídují nekoerdínované ná 
kupy materiálů. zboží a služeb realizované ntitřnímí

jednotkami ČD a přistupol"án í na nevýhodn ě pod
mínky.

a) N ákupy stejných nebo obdob ných materiálů, zboží a
služeb od různých dodavatelů pro potřebu vni t řních

jednotek ČD uvedené pod písm. b) předchozího bodu
kontrolní ho závěru , byly realizov ány za různé ceny.

Nap ř. jcdní m traťov ým okrskem byl bez výbč ru do
davatcl c nakupová n v roce 1999 št č rk pro opravy želez
ničních trati od dvou obc hodních partnerů. V prvém pří

padě činila cena za jedn u tunu 121 Kč, ve druhém přípa

dě byla v rozpět í od 183 Kč do 193 Kč. Další t raťový

okrsek nakupova l v roce 1999 štěrk za ce nu jedn é tuny
ve v ýši 132 Kč a 185 Kč. Roční cenov ýrozdíl dodávek
u těchto dvo u okrsků č in í v průměru 117 tis. Kč.

V působnosti j edn oho obchodně provozního ředi

te lství bylo v roce 1999 rozpět í fa kturovaných cen za
jeden kílo metr p ř i zajišťování náhradní autobusové pře

pravy čtyřmi dopravci od 17,50 Kč do 20, 15 Kč. V přípa

dě nákupu st ravy pro zaměstnance bylo rozp ě t í sm luv
ních cen za j edno jídlo od 34,30 Kč do -1-0 Kč.

Pt i nákupu materiá lů a zboží nebyly dostate čn ě vl
užívány pro zásobování vlas tní vnitřní jednotky - záso
bovací sklady, zřízené v působnost í divize obchodně pro
vozní. Přitom zásobovací sklady maj í možnost docíl it niž
ších cen než při jednothvých př í mých nák upech.

Např . zásobovací sklady doci lova ly v roce 1999 prů

měrné cen)' za toaletní mýdlo 4.54 Kč, kdežto průměrná

cena při př ím ých nákupech vnitřními jednotkami bez vý
běru doda vate le činila 5,92 Kč, tj. o 1,38 Kč více. U pra
cov ní obuv i činil tento rozdí l 27.73 Kč, u pracovních ob
leků 60 ,30 Kč a pod.

Celkový objem dodávek zj ištěných v roce 1999, kdy
stej né zboží zabezpečoval)' zásobovací sklady anebo bylo
nakupováno přímo vnitřnímijednotkami ČD, činil 22 258



Částka J Vhtník ;'Il"jvyHího kontrolního oiřlld.. 2000 St ran . 20.(

tis . Kč. Rozdíl cen při př ím ých nákupech a cen docíle
n ýcf zásobovacími sklady čini l v těchto případech 1 030
tis. Kč.

b) V I I obchodních případechdodávek rů zných ti sko
pisů v celkovém objemu 2 638 lís. Kč rea lizovaných
v roce 1999 neodpovídaly smluvn í nebo skutečné ceny
nab ídkov ým cenám ví tězn ých uchazečů vybran ých
podle postupů uvedených v částí třetí zákona Č . 199/
1199-1- Sb. Podle nabídek vybraných uchazečů měla být
skutečná cena tiskopisu celkem o cca 397 tis. Kč ni žší.

ČD nevyužíva ly možností mno žstevních slev, které
uchazeči nabízeli ve výběrový ch řízeních na dodavatele
tiskopisu. Nasmlouvaná mno žstv í byla ni žši , než odpo
vídalo množstvím pro poskytnut í slev i skute č ným po
třebám . Náklad pak musel být dodatečně zvyšován .

Např. v roce 1999 byl zvýšen náklad v šesti přípa
dech o vice než dvojnásobek a celková cena z -J.79 tis . Kč

na 964 tis. Kč. Ph využití množstevn ích slev by byla cel
ková cena těchto veřejn ý ch zakázek níž šl o 46 tis . Kč a
č inila by 918 tis. Kč.

V roce 1999 vybraly ČD obchodní veřejnou soutěž í

dodavatele veřej né zakázky .Rekonstrukce uzlové kotel 
ny" s nab ídkovou cenou 32 102 tis. Kč. Součá stí nabíd
ky byly í fluidní kotle. Během realizace zakázky byla pod
le sdělení dodavatele jejich výroba zrušena a v důsledku

toho požadoval zvý šení ceny o 7 009 tis. Kč. Jako důvod

zvýšeni ceny dodavatel uvedl "nákup patentov ých práv
na výrobu tlakových korlů''. ČD na tento požadavek při

stoupily a dodatkem ke smlouvě zv ýšeníceny vzešlé z v ýbě

rového řízeni odsouhlasily.

J. ČD re alizovaly v řadě případů ve řejně zakázk)' bez
stancvem cen nebo cenových podmínek, příp. způsobu
jejích stanovení . Takto realizovan ézakázky neumož
ňoval)"' provést optimální výb ěr zhotovitele na základě
popt ávky a nabídky s V)užitím kritéria nabtdkověceny.

ČD realizovaly opravy sdělovacích kabelů s obchodní
společností na zá kladě smlouvy z roku 1997. Podle smluv
ních ujednáni byla cena za opravy ur čována pro ka ždý
přlpad i ndividuá lně . avšak způsob jej í tvorby nebyl ve
smlouvě stanoven ani rámcově. V letech 1998 a 1999 bylo
teto společnost í uhrazeno za opravy kabelů celkem cca
198 tis. Kč.

Rovn ě ž smlouva z roku 1998 na dodávky praci. oprav
a prohlídek elek trických za řízení neobsahovala ujednání
o cenách. Specifikaci požadavků na jejich opravy měly

sj ed návat železnlč n i stanice přímo. Součá s ti smluvního
vztahu bylo i ujednáni o tom. že lze objednat i další prá
ce nad rozsah smlouvy. Jeji ch cena nebyla rovněž sta
novena.

ČD v zadáva cích podkladech nedostate čn ě vymezo
valy předmět plněni veřej ných za kázek na sta vební prá
cc. Tím umožňovaly v průběhu realizace změny prací a
nab idkových cen vít ězný ch uchazečů . Ty však nebyly
srovnávány s konkurenčními nabídkami . a nclze tak vy
hodnotit jej ích výhodnost pro ČD.

ČD např. uzavřely 19. 10. 1998 ve řejnou zakázku na
reali zac i akce .Dlejové hospodá řstv í" u vnitřní jednot
k)' v ceně 15 950 tis. Kč. Na základě žádost i ČD z 15. 6,
1999 byl čtyři dny před dohodnut ým termínem plněni

předmět smlouvy roz š í řen dodatkem Č . 1 z 27. R. 1999
o automatizovan ýpříjem a výdej nafty a olejů a konti
nuální m ě řen! hladín v nádržích. Termin plněni byl pro
dloužen do 15. 12. 1999 a cen a zv ýšena o 2 212 tis . Kč ,

Z důvodu projektantem opomenuté položky .nosn ékon
strukce sádrokartonového podhledu" byla 13. ll . 1999
na základě dodatku Č. 2 ke smlouvě cena zvýšena ještě

o 79 tis. Kč na konečn ých 18 241 tis . Kč.

V případě veřejné zakázky .Oprava plochých střech

bytových objektu ve správě SRDM" z 27 . 7 . 1998 neby
ly specifikovány objekty předpokládan é k opravě a vymc
zeny veške ré opravné práce. To umožnilo zhotoviteli po
žadovat v průběhu rea lizace uhrazení dalších prací a Z\)'
šit se souhlasem ČD smluvní cenu 6-J.7 tis.Kč o 119 tis. Kč,

Obdobně v případě dalš ích devíti smluv uzavřených v roce
1999 na oprav) ' střech bytových objektů byla celková
smluvní cena 1 575 tis . Kč zvýšena o 83 5 tis. Kč.

vnitřní jednotka ČD zadala v roce 1999 veřej nou za
kázku ..Oprava spalovacího motoru" . Sml uvní cena 1 269
tis. Kč však byla v průběhu realizace zv ýšena o 911 tís.
Kč. Obdobně byla zv ýšena smluvní cena 147 tis. Kč za
převinutí kotvy trakčního motoru zadané touto vnitřní

jednotkou o 68 tis. Kč. Celkem byly v Ictech 1998 až 1999
zvýšeny u této vni t řní jednotky smluvn í ceny 7 451 tis.
Kč za opravy motorů o 1 694 tis.Kč.

4. ČD nedoře..~iI)"" problematiku dodavatele motorov énaf
ty ajíných ropnj'ch produktů, na jejichž nákupy \)'na
klád aj í kolem 6 % z celkových nákladu ČD.

Na nedostatky p ří výběru dodavatele uvedené ko
modity a vyhodnocování uzavřených smluv ve vztahu
k ceně dodá vek NKÚ upozornil j iž v bodě 11.4. kont
rolního závěru z kontrolní akce Č . 98/10 .

Přesto byla na základě dodatků i nadále v platnosti
p ůvodní rámcová kupní smlouva uzavřen á 15. 12. 1995
na období roku 1996, ČD sice vyhlásily 12. 5. 1999 oh
chodní veřejnou soutěž na dodávku motorové naft y do
tří územních celků, ta však byla v březnu 2000 na zá kladě

n ávrh ů ne úspě šných uchazečů rozhodnutími Úřadu pro
ochranu hospodá řské soutěže zrušena. ČD bylo uloženo
provést nové zadání veřejné zakázky.

Z odůvodněni rozhodnutí vypl ývá, že ČD vyhl ásily
čtyři rovnocenná kritéria hodnocení nabídek a porušily
ustanovení § 6 odst. 3 zákona Č. 199/1994 Sb., pod le kte
rého musí být jednotlivá kritéria v podmínkách sout ě že

uvedena v sestupném pořadí podle stupně významu.

ČD požádaly 9. 5. 2000 Ministerstvo dopravy a spo
jů o j menování komise pro posouzeni a hodnocení nabí
dek a zaháj ily př ípravu soutěže. Nov á obchodni veřej ná

soutěž nebyla do doby ukončení kontrol)' NKÚ vyhlá 
šena.



Vhtnlk :'\e j vyUlh o kont r olnlho u hdu 2000 Str ana 205

5. Další zjištění z oblasti obchodních vztahů ČD, u nichž
j e pochybnost o hospodárnosti postupů

a) ČD postupně prodloužily do 31. 8. 1999 dodatky smlou
HI z 13. 5. 1994 o průb ě žn ém auditu a ov ě řen í účetní

závěrky za rok 1994. Plnění se mčlo týkat jednoho od
štěpného závodu ČD a mimo ř ádn ých účetních závě

rek privarízovaných účetních jednotek, V platnosti
zůsta la dále smlouva na činnosti spojené s ověřová

ním účetnictví pro potřeby výše uvedeného auditu,
Za obě smlouvy ČD uhradily jen v letech 1998 a 1999
celkem 997 tis, Kč. Přitom ověření účetní závěrky ČD

bylo podle smluv z let 199~ až 1999 svěřeno renomo
vané auditorské firmě.

b) Podl e vnitřních předpisů ČD mohou být pronájmy
majetku realizovány pouze na základě obchodní veřej
né soutěže, Výjimku může povolit generální ředitel

nebo správní rada ČD ,

Správ ní rada ČD schváli la 26,3 , 1999 návrh ob
chod ní společností na projekt spolupráce mezi ČD a tou
to společnost í na vybudov ání sítě servisních středisek

.,PONT"'" , Obchodní společnost nebyla vybrána na zákla
dě soutěže. Předpokladem reali zace projektuje pronájem
obchodních prostor této obchodní společnosti v to \)'
bran ých uzlových že lezničních stanicích, Projekt obsa
hoval nájemné v jednotlivých lokalitách v ce lkové roční

výši cca ~ 003 tis, Kč a jejich vým ě ru . Náj emni smlouvy
rnaji být uzavírány na dobu to let. Nájemné odsouhl ase
né v projektuje však ve větš i ně lokalit o cca 65 % ni žší
než u souč asn ých pronájmů obchodních prostor.

m.

Sh rnutí a vyhodnocení

Kontrolní akce b)"la zaměřena na sp r ávnost, účel
nost a bospodárnost nakládání s majetkem st átu při

realizaci obcbodních vztahů vleteca 1998 až 2000 . Kon
trolován b)'1 ,j'běr obchodních partnerů a smluvn ízajíš
ťm"ání dodávek materiálů. zboží a služeb a dále prodej ů

a pronájmů majetku.

Proti stavu zjištěnémuv této obl asti kontrolní akcí
č. 98/10 došlo k pozitimímu posunu v přijetí vnttřntch

předpisů. ČD vydaly podrobné interní směrnicepro za
bezpečení postupu pří zad ávání ,'eřejnj'ch zakázek po
dle zákona č . 1991199-1 Sb. Vzhledem ke změně cha
rakt eru posuzovaných zakázek proti předchozímu ob
dobí (j ak bylo uvedeno v úvodu kontrolního závěru) ne
b)"lomožno provést objektivní srovnání obou kontrol
ních akcí.

Zjištění z kontrolní akce ukázala. že ,. kontroícva
né oblasti zadáván í veřejných zakáze k a výběru obchod
ních partneru nepostupcvaly vnítřní jednotky ČD ddy
zákonným a transparentním způsobem.Především šlo o:

- omezová ní přístupu co nej ši ršího okruhu zájemců

k wřejným zakázkám jejích aa dá vánim bez "'j'běru

z vtce zájemců;

- uznírání smluv J horiími cenovými podmínkami pro
ČD. nei č í n ily nabídky uchazečů, nebo s ne\'ý hodn j'
mi podmínkami pro ČD.

Vnitřní jednotky nakupovaly stej né nebo obdob né
zboží přimo, bez výb ěru z více zájemců, od různých do
davatej ů za \').ššj cenu, než dokáží získat specializonné
vnitřní jednotky Divize obchodně provozn í - Zásobo,'a
cí sklad y.

Nedostatk)" ve zp ůsobu výběru obchodního partnera
a vlastni realizace, které negativně ovltvňu]! hospoda
ření ČD, se tj'kal)" cca 9 % kcntrolovanéhe objemu ob
chodních případů. Tento objem lze \' kl"antifiko\'atelnj'ch
případech v)"číslit částkou cca 291 mil. Kč.


